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Öz 

Bu çalıĢmada Millî Mücadele döneminde Diyarbakır’da yaĢanan geliĢmelerle ilgili Amerikan 

basınında yer almıĢ olan haber ve yazılar esas alınarak bir değerlendirme yapılmıĢtır. Millî 

Mücadele döneminde Diyarbakır’da ve Diyarbakır’a iliĢkin yaĢanan geliĢmelerin Amerikan basını 

bağlamında değerlendirilmesi çalıĢmanın kapsamını oluĢturmuĢtur. ÇalıĢmanın amacı, Amerikan 

basınındaki bilgilerden yararlanılarak Millî Mücadele döneminde Diyarbakır’da yaĢanan 

geliĢmelerin okuyucunun bilgisine sunulmasıdır. Amerikan basın organlarının dönem boyunca 

Diyarbakır’daki geliĢmeleri yakından takip ettikleri anlaĢılmaktadır. Bugüne kadar böyle bir 

çalıĢmanın yapılmamıĢ olması, bu çalıĢmanın temel motivasyon kaynağını oluĢturmuĢtur. Bu 

araĢtırmada karĢılaĢtırmalı analiz yöntemi tercih edilmiĢtir. Ona göre öncelikle Amerikan basınında 

konuya iliĢkin yer almıĢ olan haber ve yazılar tespit edilerek tasnif edilmiĢ, ardından tespit edilen 

bilgiler yerli kaynaklardaki bilgilerle karĢılaĢtırıldıktan sonra değerlendirme kapsamına alınmıĢtır. 

YanlıĢ bilgiler barındırdığı ve propaganda amacıyla yazıldığı aĢikâr olan, gerçeklerle hiçbir ilgisi 

bulunmadığı belirlenmiĢ olan haber ve yazılar bu değerlendirmenin dıĢında tutulmuĢtur. ÇalıĢmanın 

muhtemel bulguları, Amerikan basınının Diyarbakır’daki geliĢmelere iliĢkin sürekli olarak tavır 

değiĢikliğine gittiğinin tespit edilmesi ve konuya iliĢkin araĢtırmaların literatürüne katkıda 

bulunulmasıdır. 

Anahtar Kelimeler: Amerikan Basını, Diyarbakır, Millî Mücadele Dönemi, Diyarbekir, Amerikan 

Kamuoyu 
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DIYARBAKIR IN THE AMERICAN PRESS DURING THE NATIONAL 

STRUGGLE 

Abstract 

This paper evaluates the developments in Diyarbakir during the National Struggle based on 

the news and articles in the American press. Assessment of the developments in and about 

Diyarbakir in the context of the American press during the National Struggle period formed 

the scope of the study. The study aims to present the developments in Diyarbakir during the 

National Struggle, by using the information in the American press. It is understood that the 

American press organs closely followed the developments in Diyarbakir throughout the 

period. The primary driving force for this study was the lack of previous research in this area. 

In this study, the comparative analysis method was preferred. Accordingly, news and articles 

on the subject in the American press were identified and classified, and then the information 

was compared with the information in domestic sources and then included in the scope of the 

evaluation. The news and articles, which are obviously written for propaganda purposes and 

contain false information were excluded from this evaluation. The possible findings of the 

study are that the American press constantly changes its attitude towards the developments in 

Diyarbakir and that it contributes to the literature of research on the subject. 

Keywords: American Press, Diyarbakir, National Struggle Period, Diyarbekir, American 

Public Opinion 

GİRİŞ  

Diyarbakır, Birinci Dünya SavaĢı boyunca Müttefikler tarafından iĢgal edilmek istenen, bu 

nedenle Amerikan basını tarafından dikkatli bir Ģekilde takip edilen ve büyük önem atfedilen 

bir merkez olmuĢtur. Bilhassa Rus birliklerinin Doğu Anadolu’da Osmanlı kuvvetlerine karĢı 

kazandıkları çarpıĢmalar ile iĢgal ettikleri yerleĢim yerlerine iliĢkin coĢkulu haberlerin yer 

aldığı Amerikan basınında her seferinde ayrıca Diyarbakır vurgusu yapılmıĢtır. Diyarbakır, 

Bağdat demiryolu hattı üzerindeki konumundan dolayı hem Musul ve Bağdat ile hem de 

Türkiye’nin batısı ile ulaĢım imkanlarına sahip stratejik bir yerde bulunduğundan (The New 

Republic, 1923), savaĢ boyunca sürekli olarak Müttefik devletlerin en önemli hedeflerinden 

biri olmuĢtur. Diyarbakır, Müttefikler tarafından çok arzulanan bir yer olduğu halde, her ne 

kadar Birinci Dünya SavaĢı sırasında MuĢ ve Bitlis’i iĢgal ederek Silvan yakınlarına kadar 

gelmiĢ olan Rus birlikleri tarafından iĢgal edilme tehlikesini yakından yaĢamıĢsa da savaĢ 



Mekki ULUDAĞ  Millî Mücadele Döneminde Amerikan Basınında Diyarbakır 

    

861 

sırasında veya sonrasında herhangi bir iĢgale uğramamıĢtır (Erickson, 1950, s.137). Bu 

nedenle Diyarbakır tahrip edilmediği gibi Ģehir halkı göç etmek durumunda kalmamıĢ, Ģehrin 

yapısı büyük oranda korunmuĢtur (Buchan, 1922, p.119). Bununla birlikte Doğu Anadolu 

Bölgesinde Rus birlikleri tarafından iĢgal edilmiĢ olan bölgelerden çok sayıda kiĢi 

Diyarbakır’a sığınmıĢtır. Osmanlı Devleti Birinci Dünya SavaĢında yenilmiĢ ve müttefik 

devletlerle ağır maddeler barındıran bir ateĢkes antlaĢması imzalamak zorunda kalmıĢtır. 

Mondros AteĢkes AntlaĢması ile Osmanlı Devleti’nin varlığı fiilen sona ermiĢ, baĢkent 

Ġstanbul Müttefikler tarafından iĢgal edilmiĢ, Müttefik devletler hukuken Osmanlı ülkesinin 

her noktasını iĢgal etme hakkına kavuĢmuĢlardır. Bunun üzerine Müttefikler arasında Osmanlı 

topraklarının paylaĢılması amacıyla çok sayıda görüĢme yapılmıĢ ve paylaĢılması planlanan 

yerlerden biri Diyarbakır olmuĢtur (Verheij, 2012, p.120). 

Millî Mücadele dönemi boyunca Amerikan basınında Diyarbakır ile ilgili binlerce haber ve 

yorumun yer aldığı tespit edilmiĢtir. Manning (2004), Axelrod (2009) ve Borchard’ın (2019) 

belirttikleri gibi Amerikan basınındaki haber ve yazıların en önemli amaçlarından biri 

Amerikan propagandası olmakla birlikte ilgili yayınların Diyarbakır’a iliĢkin önemli bilgiler 

ihtiva ettikleri anlaĢılmıĢ, bu nedenle bu çalıĢmanın yapılmasına karar verilmiĢtir. Millî 

Mücadele döneminde Diyarbakır’da yaĢanan geliĢmelere iliĢkin yerli ve yabancı 

kaynaklardan oluĢan önemli bir literatür mevcuttur. Bugüne kadar Amerikan basınından 

yararlanılarak Millî Mücadele dönemine iliĢkin Osman Ulagay (1974), Abdullah Berk (2020), 

Mehmet Arslan (2021) ve ġebnem Oğuz Uzuner (2022) tarafından benzer isimler altında 

ancak farklı içerikli çalıĢmalar yapılmıĢsa da bu çalıĢmalarda Diyarbakır hakkında neredeyse 

hiç bilgi bulunmamaktadır. Bu nedenle bu çalıĢma, kaynakları ve içeriği itibariyle bugüne 

kadar yapılmıĢ olan çalıĢmalardan ayrılmaktadır. Konuyla ilgili daha fazla bilgi edinmek 

isteyen okuyucular için büyük oranda yerli kaynaklardan yararlanılarak yapılmıĢ olan bazı 

çalıĢmalardan bahsetmek mümkündür. Zeki Sarıhan (1993, 1994, 1995, 1996) tarafından 

hazırlanan ve Millî Mücadele döneminde yaĢanan geliĢmelerin sunulduğu çalıĢmalardan, 

Diyarbakır’da yaĢanan geliĢmelerin açıklamalı bir kronolojisinin öğrenilmesi mümkündür. 

Ayrıca Genelkurmay BaĢkanlığı (1995) tarafından yayınlanmıĢ olan Türk Ġstiklâl Harbi isimli 

eserde Millî Mücadele döneminde Doğu Cephesi ve Diyarbakır’da yaĢanan bilhassa askeri 

geliĢmelere iliĢkin önemli bilgiler edinilebilir. ġüphesiz ki konuyla ilgili en kapsamlı çalıĢma 

Oktay Bozan (2022) tarafından yapılmıĢtır. Bozan, arĢiv belgelerinden yoğun Ģekilde 

faydalandığı çalıĢmasında Millî Mücadele döneminde Diyarbakır’da yaĢanan geliĢmeleri 
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kronolojik bir düzende ve kavramsal çerçeve içinde okuyucuya sunmuĢ, bu anlamda literatüre 

önemli bir katkıda bulunmuĢtur. 

Bu çalıĢmada tam listesi ekler kısmında yer alan toplam altmıĢ adet süreli yayın, dönemin 

tamamı boyunca taranmıĢ ve konuyla ilgili bu yayınlardan edinilen bilgiler 

değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamına alınan süreli yayınların tam tirajları tespit edilememiĢ 

olmakla birlikte baskı sayılarının on bin ile beĢ yüz bin adet arasında değiĢtiği anlaĢılmıĢtır. 

DeğerlendirilmiĢ olan yayınlar Amerika’nın neredeyse bütün eyaletlerinde çıkan çoğunlukla 

eyalet yayınları olduğu gibi Amerikan ulusal gazeteleri de çalıĢma kapsamında 

değerlendirilmiĢtir. Dönem itibariyle Amerika’daki süreli yayınların büyük oranda eyalet 

bazında faaliyet gösterdikleri anlaĢılmaktadır (Teel, 2006). Amerikan basınında Diyarbakır’a 

iliĢkin haber ve yazıların seyrinde ilginç değiĢimler gözlenmiĢtir. Birinci Dünya SavaĢı 

boyunca Diyarbakır’ın müttefikler tarafından iĢgal edilmesi gerektiğini savunmuĢ olan 

Amerikan basın organlarının tutumu, savaĢın sona ermesiyle birlikte aniden değiĢmiĢtir. 

SavaĢtan sonra Diyarbakır’ın paylaĢılması konusunda Ġngiltere ile Fransa arasında yapılmıĢ 

olan uzun ve sonuçsuz müzakereler Amerikan basınında yoğun bir Ģekilde eleĢtirilmiĢtir. 

Amerikan basınına göre Ġngiliz ve Fransızların amacı, iddia ettikleri gibi Diyarbakır ve 

çevresine demokrasi götürmek olmayıp asıl amaçları Diyarbakır ve çevresinin zengin yeraltı 

ve yerüstü kaynaklarını ele geçirmek olmuĢtur (“Independence Committee”, 1920). 

Müttefikler ile Osmanlı Devleti arasında 10 Ağustos 1920 tarihinde Sevr AntlaĢması 

imzalanmıĢ olup antlaĢmaya göre Amerikan mandası altında büyük bir Ermenistan devleti 

kurulacak ve Diyarbakır, adı geçen devletin bir parçası olacaktır (Erim, 1953, s.527). Ondan 

sonra Amerikan basınının Diyarbakır’a iliĢkin tutumu bir kez daha radikal bir Ģekilde 

değiĢmiĢ, neredeyse bütün Amerikan basın organları, Diyarbakır’ın ezelden beri 

Ermenistan’ın bir parçası olduğunu ispatlama yarıĢına girmiĢlerdir (“New State of Armenia”, 

1919, “From Home and Abroad”, 1918, “Armenians Complain”, 1920). Ankara merkezli 

ulusal kurtuluĢ hareketinin Yunan iĢgal kuvvetlerini ülkeden tamamen atarak büyük bir baĢarı 

ile sonuçlanması ve Ermenistan hayallerinin suya düĢmesi üzerine Amerikan basınında 

yeniden bir tavır değiĢikliği yaĢanmıĢtır. Amerikan basınında artık Türkiye’deki politik 

duruma iliĢkin Amerikan devletinin tarafsız kalması gerektiği savunulmuĢ, asıl önemli olan 

Ģeyin Amerikan ekonomik çıkarları olduğu ve Amerika BirleĢik Devletleri’nin bu gerçeği göz 

önünde bulundurarak davranması gerektiği ileri sürülmüĢtür. 



Mekki ULUDAĞ  Millî Mücadele Döneminde Amerikan Basınında Diyarbakır 

    

863 

1. MİLLÎ MÜCADELE DÖNEMİ ÖNCESİNDE DİYARBAKIR 

Birinci Dünya SavaĢı sırasında Diyarbakır’a iliĢkin yaĢanan geliĢmeler Amerikan basınında 

geniĢçe yer almıĢtır. Amerikan basını, Doğu Anadolu’da Rus ordusunun ve Suriye’de Ġngiliz 

kuvvetlerinin Osmanlı birliklerine karĢı elde ettikleri galibiyetleri coĢkulu baĢlıklarla 

vermiĢtir. Bu haberlerden birine göre Ġngiliz Mezopotamya ordusunun sağ ve sol kanatları 

ilerlemeye devam etmiĢ ve Ģayet ordunun her iki kanadı Musul’da birleĢebilseydi Diyarbakır 

ve Van üzerine harekata geçmeleri kolaylaĢacaktı. Haberde Diyarbakır ve Van’ın Ġngiliz 

birlikleri tarafından ele geçirilmesinin uzun sürmeyeceği iddia edilmiĢtir (Grannon, 1918). Bir 

diğer habere göre Ġngilizler, Diyarbakır’ı ele geçirmenin Musul’un kontrolü için önemli 

olduğunu düĢünmüĢ ve ona göre iĢgal planları yapmıĢlardır (Current History, 1922). BaĢka bir 

haberde Diyarbakır’ın ele geçirilmesinin Musul ve hatta Bağdat’ın iĢgal edilebilmesi için 

hayati öneme sahip olduğu vurgulanmıĢtır (“The Fall of Erzerum”, 1916). Bir baĢka habere 

göre Diyarbakır’ın iĢgal edilmesinin, Mezopotamya’daki Türk ordusunun tamamen savaĢ 

dıĢında bırakılması ve belki de tümünün esir edilmesi anlamına geleceği ileri sürülmüĢtür. 

(“Russia Against Turkey”, 1916). 

Amerikan basınında Millî Mücadele döneminin baĢlarında Diyarbakır’a iliĢkin bazı yazılar 

yer almıĢtır. Bu yazılardan birinde Diyarbakır’ın Küçük Asya’daki en önemli Ģehirlerden biri 

olduğu, Ģehrin yakınlarında bir süre önce Türk ve Rus ordularının savaĢtıkları belirtilmektedir. 

Makalenin devamında verilen bilgilere göre Diyarbakır, Dicle Nehrinin kuzey kısmının 

kenarında, düz, açık bir vadi üzerinde kurulmuĢ olup çok etkileyici bir yerde konumlanmıĢtır. 

Bazalt bir zemin üzerine kurulmuĢ olan Diyarbakır’ın etrafı bazalt taĢlardan inĢa edilmiĢ bir 

surla çevrilmiĢ ve Ģehir Dicle Nehrinin batısında yer alır. Diyarbakır surları ile Dicle nehri 

arasında kalan vadide doğuda yetiĢebilen her türlü yeĢil bitki yetiĢtirilmektedir. Yeryüzündeki 

çok az Ģehir Diyarbakır kadar iniĢ çıkıĢlar yaĢamıĢtır. Roma ve Fars imparatorlukları, 

Ermeniler ve Partlar, Araplar ve Türkler Diyarbakır’a sahip olabilmek için mücadele 

etmiĢlerdir. Diyarbakır’ın ele geçirilmesi amacıyla yapılmıĢ olan bazı savaĢların bedeli o denli 

ağır olmuĢ ki, bir zamanlar Amerika BirleĢik Devletleri’nin baĢkentinden dahi büyük olan 

Diyarbakır’da artık kırk bin kiĢiden az insan yaĢamaktadır. Diyarbakır, yine de eski 

ihtiĢamından birçok izler taĢıyor. Rum ve Ermeni kiliselerinin minareleri Müslümanların cami 

minareleri ile birlikte göğe yükseliyorlar. Diyarbakır’da ipek böcekçiliği baĢlıca uğraĢ 

alanlarından biri olup halk ipek böceklerini dut yapraklarıyla beslemektedir. Ayrıca marul 

Diyarbakır’da çok sevilir ve yoğun bir Ģekilde tüketilir. Diyarbakır akrebi, Meksika tarantulası 

kadar sık olmasa da her yıl binlerce Diyarbakırlıyı ısırır, fakat zehri, yılanınki gibi vücuda 
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hızlıca nüfuz etmediğinden, akrebin ısırdığı yer hızlı bir Ģekilde kazındığı taktirde enfeksiyon 

önlenmiĢ olur (“City has Suffered”, 1918). 

Osmanlı birlikleri ile Ġngiliz kuvvetleri arasında Suriye’de yaĢanan çarpıĢmaların Ġngilizlerin 

galibiyeti ile sonuçlanması Amerikan basınında geniĢ yer bulmuĢ, o bölgedeki geliĢmeler 

üzerinden Diyarbakır’a iliĢkin tahminlerde bulunulmuĢtur. Ona göre Ġngiliz General Edmund 

Allenby’nin Suriye ve Filistin’de Osmanlı kuvvetlerine karĢı kazandığı zaferler, Batı Asya’da 

beĢ yüz yıldan beri yaĢanmıĢ olan en önemli devrim olmuĢtur. Ġngiliz birliklerinin Kudüs’ün 

kuzeyindeki zaferinden sonra Suriye’nin büyük bir kısmı ile Filistin’in tamamının Ġngiliz 

hakimiyetine girmesi sağlanmıĢ, ġam, Ġngiliz birlikleri tarafından ele geçirilmiĢtir. Beyrut’un 

kısa bir süre sonra müttefikler tarafından ele geçirileceği tahmin edilmiĢ, Ġngiliz birlikleri, 

ġam-Halep demiryolu güzergahının tamamını ele geçirmek için operasyonlara devam 

etmiĢtir. Suriye’deki tüm düzenli Türk birlikleri geri çekilmiĢ, dağılmıĢlardır. Ġngiliz birlikleri 

için asıl sorun birliklerin nakli ve boĢaltılmıĢ olan geniĢ bir alanda hakimiyet kurmak 

olmuĢtur. Mezopotamya’daki Türk birlikleri büyük bir tehlike ile karĢı karĢıya olup ölüm 

kalım savaĢı vermiĢ, onlar bir yandan Bağdat demiryolu vasıtasıyla Musul’dan Halep’e ve 

oradan Diyarbakır’a geri çekilmeye çalıĢırken diğer taraftan Ġngiliz General Allenby, Halep’i 

ele geçirerek Türklerin, Bağdat demiryolunu kullanmalarını engellemek istemiĢtir. Allenby 

ayrıca Anadolu ile ulaĢımın sağlandığı diğer yolları da kontrol altına alarak mümkün 

olduğunca Türk birliklerinin Diyarbakır üzerinden Anadolu ile Ġstanbul’a gitmelerini 

zorlaĢtırmak istemiĢtir. Bağdat’ı ele geçiren Ġngiliz birlikleri Dicle ve Fırat vadilerini takip 

ederek Allenby’nin birlikleri ile buluĢmayı hedeflemiĢlerdir. Böyle bir durumda Türk 

birlikleri Halep’in gerisine çekilerek Ġskenderun körfezine kadar gerilemek zorunda 

kalacaklardır. Bu da Türklerin Filistin, Suriye, Mezopotamya ve Arap kıyılarını kaybettikleri 

anlamına gelir. Böylece Türklerin Arap dünyasındaki politik ve dini otoritesi son bulmuĢ, 

Osmanlı, Ġslam dünyasının tüm kutsal Ģehirlerini kaybetmiĢ olur. Mekke ve Medine, Hicaz 

Kralı ünvanlı Arapların egemenliğine geçmiĢtir ve bu krallık müttefikler tarafından resmen 

tanınmıĢtır. SavaĢ sona erdiği zaman Türklerin Suriye, Mezopotamya, Filistin ve diğer Arap 

yerleĢim yerlerindeki egemenliği kesin olarak sona erecektir. Fakat bir de Ermenistan 

meselesi var ve Ġngiliz orduları Musul’a ulaĢtıkları zaman Ġngiliz birliklerinin oradan kuzeyde 

Diyarbakır, Harput ve hatta Erzurum’a gönderilebilmeleri mümkün olacaktır. Bu nedenle 

Allenby’nin kazandığı zafer gerçek anlamda hem Arap hem de Ermeni halkların özgürlüğünü 

temin etmiĢtir. Yakın zamanda büyük ihtimalle Türkler, Türklerin çoğunluğu teĢkil ettiği iç 
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Anadolu topraklarına çekilmek zorunda kalacaklardır. Batı Asya’daki değiĢimlerin bir süre 

daha devam edeceği ileri sürülebilir ve her ne kadar Türklerin Avrupa’dan atılmaları uzun, 

zorlu ve tehlikeli bir sürecin sonunda geçekleĢebildiyse de Asya’daki Türk topraklarının 

müttefikler tarafından ele geçirilmesi büyük bir zafer sonucunda ve kolaylıkla gerçekleĢmiĢtir. 

Müttefikler için sıradaki hedef, Diyarbakır, Musul, Bağdat hattının ele geçirilmesidir 

(Simonds, 1918, p.8). 

Diğer bir habere göre General Allenby, Halep’i ele geçirerek modern zamanların en büyük 

baĢarılarından birini elde etmiĢtir. Ürdün Nehri ile Akdeniz arasındaki dar alanda büyük 

birliklerle harekata baĢlayan General Allenby, Ölü Deniz’in kuzeyinde Arap aĢiretlerinin 

desteği ile birlikte karĢılaĢtığı Türk ordusunu yenmeyi baĢarmıĢ ve Beyrut, ġam, Trablus, 

Akka, Lazkiye ve Halep Ģehirleri çok kısa bir süre içerisinde Allenby komutasındaki Ġngiliz 

birlikleri tarafından ele geçirilmiĢtir. Allenby, harekâtının baĢlangıç noktasından itibaren 

yaklaĢık beĢ yüz kilometrelik bir hattı ele geçirmeyi baĢarmıĢtır. Allenby, Türk birliklerinin 

geri çekilme hattı üzerinde önemli bir noktada bulunan Halep’i ele geçirmiĢtir. Halep’teki 

demiryolu hattı bir taraftan ġam’a uzanırken diğer taraftan Nusaybin’e ulaĢmaktadır. 

Nusaybin, bir taraftan Musul’a bağlanırken diğer taraftan Diyarbakır’a giden ulaĢım hatlarına 

sahiptir. General Marshall’ın Mezopotamya Ordusu Musul’a doğru harekete geçmiĢ ve az 

direniĢle karĢılaĢarak Dicle-Fırat nehirleri arasındaki vadi boyunca doğuya doğru ilerlemiĢtir. 

Haberin iddiasına göre Allenby ile Marshall’ın orduları arasında kalan bölgede Türk 

ordusunun geride kalan bazı birlikleri kalmıĢ ve onlar ya teslim olacaklardır veya kuzeye 

doğru geri çekileceklerdir. Her durumda Ġngiliz birliklerinin Diyarbakır üzerine harekata 

geçmesinin önünde önemli bir engel kalmamıĢ olacaktır (“Significance of Aleppo”, 1918). 

Suriye’deki çarpıĢmalarda yenilgiye uğratılmıĢ olan Alman komutanlar ve askerler geri 

çekilirken önce Diyarbakır’da toplanmıĢ, ardından Samsun’a gitmek üzere Diyarbakır’dan 

ayrılmıĢlardır. Amerikan Board’un Küçük Asya genel direktörü James Levi Barton’ın 

Amerika’daki akrabalarına gönderdiği mektubunda belirttiğine göre Alman birlikleri 

Diyarbakır’dan altı yüz kamyonluk bir konvoy halinde ayrılmıĢ olmalarına rağmen 

kamyonların büyük kısmı arızalandığı veya kötü yol Ģartlarında ilerleyemediği için yolda terk 

edilmiĢ ve daha sonra yağmalanmıĢtır (“Hear of American”, 1919). 

Millî Mücadele döneminde Diyarbakır’ın nüfusu, konumu ve halkı hakkında Amerikan 

basınında önemli bilgiler yer almıĢtır. Ona göre 1922 yılında Diyarbakır merkez nüfusu 

yaklaĢık otuz sekiz bin kiĢi (Blair,1922, p.52) ile kırk bin kiĢi (Prothero, 1920, p.15) civarında 

olmuĢtur. Diyarbakır’ın etrafı tamamen siyah taĢlarla örülmüĢ büyük bir surla çevrilmiĢ olup 
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bütün evler bu surların içine inĢa edildiği için içeride sıkıĢık bir yaĢam alanı meydana 

gelmiĢtir. Diyarbakır’da Türk, Kürt, Arap, Ermeni, Süryani ve Keldaniler beraber 

yaĢamaktadırlar. Diyarbakır’daki Amerikan yardım kuruluĢuna Bitlis, MaraĢ, Erzurum, Van, 

Sivas ve Trabzon’daki Rus iĢgallerinden kaçmıĢ olan mülteciler baĢvurmuĢlardır. Mültecilerin 

neredeyse her konuda yardıma ihtiyacı bulunmakla birlikte yiyecek ve giyecek malzemelerine 

çok acil bir Ģekilde ihtiyaç duyulmuĢtur. Yardım kuruluĢunun iddialarına göre 

Diyarbakır’daki insanlar kıĢ Ģartlarında bile yarı çıplak bir Ģekilde yaĢamıĢ, çoğunun üzerinde 

sadece bir parça elbise bulunmuĢ, yokluğun bu denli yaygın olduğu bir baĢka yerin 

düĢünülemez olduğu belirtilmiĢtir. Habere göre Amerikan yardım kuruluĢunun yardımları 

olmazsa bilhassa Diyarbakır’daki mültecilerin çoğu soğuktan öleceklerdir. Çok sayıda insan, 

giyecek bir çorap veya ayakkabıları olmadığından çıplak ayaklarıyla karın üzerinde yardım 

alabilmek için sıra beklemiĢtir. Yardım kuruluĢu ilk olarak yetimlere yardım ederek onlara 

barınacakları yerler temin etmiĢ, ardından Diyarbakır halkına çok sayıda yardımda bulunmuĢ, 

kısa süre içerisinde Diyarbakır’daki insanların görünüĢü değiĢmiĢtir. Amerikan Yardım 

KuruluĢu ayrıca bir klinik açarak hastaların muayenesine baĢlamıĢ, günlük ortalama muayene 

ve tedavi sayısı birkaç gün içinde yüzün üzerine çıkmıĢtır. Yardım kuruluĢu, yardım 

faaliyetleri sırasında Diyarbakır’daki insanlar arasında etnik veya dini bir ayırım 

gözetmeksizin yardıma ihtiyacı olan herkese yardım ettiğini iddia etmiĢtir. Habere göre 

Diyarbakır’daki herkes yardım kuruluĢu çalıĢanlarına kibar ve saygılı bir Ģekilde davranmıĢ, 

Diyarbakır valisi çok yetenekli biri olup yardım kuruluĢu çalıĢmalarının baĢarısında onun 

etkisi büyük olmuĢtur (Little, 1920, p.1-2).  

1830lardan beri Amerikan misyonerlik faaliyetlerinin sürdüğü Diyarbakır’da (Barton, 1908, 

p.127) Birinci Dünya SavaĢı sırasında Amerikan Board kuruluĢuna bağlı iki misyonerlik 

merkezi faaliyet göstermiĢtir. Ardından board kuruluĢları faaliyetlerine son vererek 

Diyarbakır’dan ayrılmıĢ, bir süre sonra Diyarbakır’da Amerikan Yakın Doğu Yardım 

KuruluĢu Ģubesi açılmıĢtır. (Moderwell, 1918). The Journal of Geography’nin (“The Problem 

of Turkey”, 1920) haberine göre Millî Mücadele döneminin baĢlangıcında Diyarbakır’da 

kanunsuzluk ve kargaĢa hâkim olmuĢ, Ģehirde baĢta güvenlik olmak üzere çeĢitli sorunlar 

yaĢanmıĢ, sağlık hizmetleri neredeyse hiç sunulamamıĢtır. Bunun yanı sıra Eylül 1920’den 

itibaren Mustafa Kemal PaĢa liderliğindeki Ankara merkezli milliyetçi hareket 

Diyarbakır’daki yetkililer ile iletiĢime geçmiĢ ve o tarihten itibaren Diyarbakır, yeni hareketin 

kontrolüne geçmiĢtir (History of the War, 1920). Ġki yıl sonra Diyarbakır’daki yardım 
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kuruluĢundan bildirildiğine göre Ģehirde bin kiĢilik bir mülteci grubu ile iki yüz kiĢilik yetim 

çocuk grubu yardım kuruluĢunun yardımlarından faydalanmıĢlardır (“In Ancient Diarbekir”, 

1922). 

Diyarbakır’a iliĢkin Wigram & Wigram (1922) tarafından verilmiĢ olan bilgilere göre 

Diyarbakır, Dicle nehrinin kenarında kurulmuĢ, Dicle nehri geniĢ ve derin olup nehirdeki su 

seviyesi yüksek olmuĢtur. Diyarbakır’ın güneyinde nehrin üzerinde bir köprü bulunur. 1910-

1911 kıĢında Dicle nehri tamamen donmuĢ olup nehrin üzerinden deve kervanları geçmiĢtir. 

Makeleye göre çevresi tamamen surla kaplı birçok Ģehir vardır; Fransa’da Carcassonne ve 

Aigues-Mortes, Ġspanya’da Avila ve Lugo, Almanya’da Rothenburg ve her ne kadar bir kısmı 

yıkılmıĢsa bile Türkiye’de Ġstanbul bu Ģehirlerin en önemlileridir. Fakat Diyarbakır’ın siyah 

bazalt taĢtan yapılmıĢ olan surları, dünyadaki benzerlerinin en iyi örnekleridir. Surların 

yüksekliği on iki metreye ulaĢırken surların toplam uzunluğu sekiz kilometreyi geçmektedir. 

Surlar, düzenli aralıklarla yapılmıĢ olan seksen büyük kule ile desteklenmiĢ olup kulelerin 

büyük bir kısmı yarı daire Ģeklinde inĢa edilmiĢken bazı kuleler yarı sekizgen biçiminde 

yapılmıĢtır. Surlardaki kapılar nispeten özensizce yapılmıĢ olup kapıların sağında ve solunda 

Roma yapılarına benzeyen kuleler vardır ve bu kapılar, Lugo surlarının kapılarına çok 

benzemektedirler. Surların duvar kısımlarının geniĢliği üç ile beĢ metre arasında 

değiĢmektedir. Sur, esas olarak bir Roma yapısıdır. Ayrıca Diyarbakır evlerinin büyük bir 

kısmı, bakımsız, kulübe benzeri yapılar olup labirent gibi her taraftan birbirine bağlanan dar 

sokaklardan evlere ulaĢılmaktadır. Ġç kale yakınında çoğunlukla yöneticilerin ikamet ettikleri 

ve tamamen taĢtan yapılmıĢ bazı güzel evler de bulunur. Bu evlerin en güzel örneği, 

muhtemelen bir zamanlar bir saray olarak yapılan fakat artık bir han iĢlevi gören ve pireler 

tarafından iĢgal edilmiĢ bulunan ana cadde üzerindeki bir yapıdır. ġehrin bir diğer dikkat 

çekici eseri, mimari gizemi çözülememiĢ olan, Roma veya doğu mimarisi olmadığı kesin 

olmakla birlikte her ikisinden izler barındıran merkez camisidir. Eski ismiyle Amida, Roma 

Ġmparatorluğu’nun güney sınırını koruyan en büyük hisarlardan biriydi ve halen konumundan 

kaynaklanan büyük önemini korumaktadır. 

2. OSMANLI TOPRAKLARININ MÜTTEFİK DEVLETLER ARASINDA 

PAYLAŞILMASI VE DİYARBAKIR’IN DURUMU 

Birinci Dünya SavaĢı henüz bitmeden önce Müttefik devletler, savaĢı kazanmaları halinde 

yendikleri devletlerle imzalayacakları antlaĢmalara iliĢkin kendi aralarında müzakerelere 

baĢlamıĢlardır. Fromkin’in (1990) belirttiğine göre bu amaçla 1916 yılının mart ayında 

Rusya’nın Saint Petersburg kentinde Ġngiltere, Fransa ve Rusya arasında bir toplantı yapılmıĢ, 
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toplantıda müttefiklerin Birinci Dünya SavaĢını kazanmaları durumunda Osmanlı 

topraklarının paylaĢılması konusu görüĢülmüĢtür. Toplantı sonucunda üç ülke arasında 

yapılan gizli antlaĢmaya göre Diyarbakır ve Elazığ’ın Fransızlara verilmesine karar 

verilmiĢtir. 9-16 Mayıs 1916 tarihleri arasında yapılan görüĢmeler sonunda Osmanlı 

topraklarının bölünmesi planının hazırlanması için Ġngiltere adına görevlendirilmiĢ olan Mark 

Sykes ve Fransa adına görevlendirilmiĢ olan Georges Picot arasında bir antlaĢmaya 

varılmıĢtır. Adı geçen devlet temsilcilerinin soyadları ile adlandırılmıĢ olan Sykes-Picot 

AntlaĢması, Rusya ve Ġtalya’nın onayı alınarak imzalanmıĢtır. Aradan geçen zaman içinde 

Osmanlı topraklarının paylaĢılması ile ilgili görüĢmeler devam etmiĢ ve 19-21 Nisan 1921 

tarihlerinde St. Jean de Maurienne’de gizli antlaĢmaya son Ģekli verilmiĢtir. Bu taslak metnine 

göre Diyarbakır ve çevresi yine Fransızlara bırakılacaktı. Bu son taslağın yürürlüğe 

girebilmesi için Rusya’nın onayı gerekli olduğu halde Rusya bu antlaĢmaya onay vermediği 

için bu taslak yürürlüğe girememiĢtir (Howard, 1931, p.184).  

Arabistanlı Lawrence lakaplı Ġngiliz subayı Thomas Edward Lawrence, Hicaz prensi Faysal 

ile birlikte Haziran 1919’daki Paris görüĢmelerine katılmıĢtır. Lawrence, Paris’teki 

görüĢmeler sırasında Mayıs 1916’da Ġngiltere ile Fransa arasında imzalanmıĢ olan gizli Sykes-

Picot antlaĢmasının belgelerine ulaĢtığını ve Ġngilizlerin Fransızlar ile Araplara verdiği 

taahhütleri öğrendiğini ileri sürmüĢtür. Lawrence, Sykes-Picot AntlaĢmasına göre Osmanlının 

Arap topraklarının beĢ parçaya ayrıldığını belirtmiĢtir. Ona göre Ürdün’den Akdeniz’e kadar 

olan bölge uluslararası alan olacak, Mezopotamya Ġngiltere’ye bırakılacak, Ġskenderun’dan 

Kilikya’ya, Sivas’tan Diyarbakır’a olan bölge Fransa’ya verilecek, Halep, ġam, Urfa ve 

Musul, kurulacak olan Arap devlet veya devletlerinin sınırlarına dahil edilecekti. Lawrence’in 

bildirdiğine göre antlaĢmanın yazarı Ġngiliz Mark Sykes olup antlaĢma, Arapların Osmanlıya 

karĢı Ġngilizleri desteklemelerinin sağlanması amacıyla alelacele bir Ģekilde hazırlanmıĢtır. 

Lawrence, Sykes-Picot AntlaĢmasının metninin, büyük oranda 15 Ekim 1915 tarihinde Henry 

McMahon tarafından hazırlanmıĢ olan gizli antlaĢmanın metnine benzediğini belirtmiĢtir 

(“Insists that Britain”, 1919). 

Ġngiliz-Fransız pazarlıklarının ilk taslaklarında Diyarbakır ve Musul’un Fransızlara 

bırakılması kararlaĢtırılmıĢtır (“The Greek War on Turkey”, 1920). 1919 yılının ocak ayında 

Fransa’nın baĢkenti Paris’te müttefikler tarafından bir konferans düzenlenmiĢ ve bu 

konferansta Osmanlı topraklarının paylaĢılması yeniden gündeme getirilmiĢtir. Bu toplantıya 

Ermenileri temsilen bazı kimseler katılmıĢlardır. Ermeni temsilciler, toplantı sırasında 
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Osmanlı topraklarının önemli bir kısmını içine alacak olan büyük bir Ermenistan devletinin 

kurulmasını talep etmiĢlerdir. Ermenilerin talep ettikleri yerlerden biri Diyarbakır olmuĢtur 

(Howard, 1931, p.225). Daha sonra Paris’te uzun süren görüĢmeler yapılmıĢ, Paris’teki 

görüĢmeler sırasında yapılan paylaĢıma göre Osmanlı toprağı olan Suriye, Fransa 

egemenliğine bırakılırken Diyarbakır’ın da dahil olduğu Mezopotamya bölgesi Ġngiltere 

hakimiyetine terk edilecekti (“Allies Mandate”, 1919). Osmanlı Devleti ile imzalanacak olan 

barıĢ antlaĢmasıyla ilgili müttefikler arasında yapılan müzakereler devam ederken Osmanlı 

topraklarının nasıl bölünmesi gerektiği ve hangi bölgelerin hangi Müttefik devletin iĢgaline 

verileceğine iliĢkin tahminler yürütülmüĢtür (Phillips, 1923, s.46). Bu tasarılardan birinde 

Diyarbakır ve Musul’u içine alacak Ģekilde Mezopotamya’nın Ġngiltere’ye verileceği ileri 

sürülmüĢtür (“What Shall be Done”, 1919). Bir baĢka tahmine göre Diyarbakır’ın da içinde 

yer alacağı geniĢ bir bölge Fransa’ya verilecektir (“Predicts Ottoman”, 1919). Aslında 1916 

yılında müttefik devletler arasında imzalanan Sykes-Picot AntlaĢmasına göre Diyarbakır ve 

çevresinin Fransa’ya bırakılmasına karar verilmiĢtir. Birinci Dünya SavaĢından sonra 

Ġngiltere’nin Diyarbakır ve çevresi üzerinde hak iddia etmesi Fransa’nın tepkisini çekmiĢ, 

bazı Fransız devlet adamları, Diyarbakır ve Suriye’de Fransa’ya bırakılması taahhüt edilmiĢ 

olan bölgeler için gerekirse Fransa’nın savaĢması gerektiğini dahi ileri sürmüĢlerdir (Selden, 

1919, p.15). 6 Kasım 1918 tarihli Ġngiliz-Fransız ortak deklarasyonunda bir kez daha 

Diyarbakır dahil belirtilen bölgelerin Fransa’ya bırakılacağı ifade edilmiĢtir (“The Arab 

Kingdom”, 1919).  

Birinci Dünya SavaĢından sonra Fransa, Türkiye’nin doğusunda kurulması planlanan Ermeni 

devleti için doğudaki taleplerinden vazgeçtiğini ilan etmiĢtir. Böylece Diyarbakır’ın, 

kurulması planlanan Ermenistan devletinin bir parçası olması kararlaĢtırılmıĢtır. Ayrıca 

Ġngiltere, Arabistan yarımadasında bağımsızlığını ilan eden Hicaz Krallığını resmen tanıdığını 

ilan etmiĢ, bunun üzerine Fransa’nın Suriye ve diğer Arap bölgelerindeki talepleri tehlikeye 

girmiĢtir. Üstelik, Fransa’nın çok istediği Akdeniz kıyısındaki Kilikya bölgesinin 

Ermenistan’a verilmesi kararlaĢtırılmıĢ, Fransa’ya neredeyse verilecek bir yer kalmamıĢtır. Bu 

durum Fransızların büyük tepkisine neden olmuĢtur. (“French Regret British”, 1919).  

Diyarbakır’ı sadece Ġngilizler ve Fransızlar değil, baĢka gruplar da istemiĢlerdir. Diyarbakır’ın 

kendilerine verilmesini talep etmiĢ olan bir diğer kesim, Hicaz Krallığı mensupları olmuĢtur. 

Prens Faysal imzasıyla müttefik devletlere sunulan bir taslakta Ġskenderun’dan Diyarbakır’a 

ve oradan Ġran körfezine uzanan bölgenin tamamının kurulacak olan Arap Ġmparatorluğuna 

verilmesi talep edilmiĢtir. Taslakta Mezopotamya, Kürdistan, Suriye, Yemen, Halep, ġam, 
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Bağdat, Mekke ve Medine gibi önemli yerleĢim yerlerinin tamamının Arap imparatorluğuna 

bırakılması talep edilmiĢtir. Bölgeyi ve Arapları bilen uzmanlara göre Arapların talep ettikleri 

bu denli geniĢ bir bölgeyi idare etmeleri imkânsız olup ancak Arap imparatorluğunun Ġngiliz 

veya Fransız mandası altına girmesi durumunda ilgili bölgelerin sorunsuz bir Ģekilde idare 

edilmeleri mümkün olabilirdi. Haberin devamında Faysal’ın talepleri eleĢtirilmiĢ, taleplerin 

gerçekçi olmadığı belirtilmiĢ, Faysal’ın sadece Ġngiltere’nin hizmetinde olan ve Ġngiliz 

altınlarıyla ayakta kalabilen biri olduğu ileri sürülmüĢtür (Prew, 1919, p.1). 

Diyarbakır’ın kendi egemenliklerine bırakılmasını talep etmiĢ olan diğer bir topluluk 

Süryaniler olmuĢtur. Osmanlı Devleti’nin Birinci Dünya SavaĢında yenilmesinin ardından 

Müttefik devletlerin Osmanlı Devleti ile imzalanacak olan barıĢ antlaĢması hakkında 

müzakerelerde bulundukları sırada Osmanlı’nın Süryani halkının temsilcileri olduklarını ileri 

süren bir grup Amerikalı Süryani tarafından müttefik devletlere bir baĢvuruda bulunulmuĢtur. 

Süryaniler, “Mezopotamya Devleti” adıyla bir devlet kurulmasına yönelik talepleri ile ilgili 

olarak önce Amerika’nın Rhode Island vilayetinin valisi ile görüĢmüĢ ve taleplerini ona 

iletmiĢlerdir. Vali, Süryanilerin taleplerini uygun bulduğunu belirtmiĢtir (“Seek Rights in 

Mesopotamia”, 1919). Süryaniler, yaptıkları baĢvuruda Mezopotamya’da bağımsız bir devlet 

kurulmasını ve orada Osmanlı sultanının idaresine son verilmesini talep etmiĢlerdir. Ayrıca 

kurulacak olan Mezopotamya devletinin Amerika, Ġngiltere veya Fransa mandası altında 

olması, Mezopotamya’daki Türk ve Ġslam egemenliğinin sona erdirilmesi, Diyarbakır ile 

Harput’un Mezopotamya devletinin sınırlarının içine dahil edilmesini talep etmiĢ olan 

Süryaniler, Mezopotamya devletinin idaresinin Hristiyanlarda olmasını istemiĢlerdir. 

Süryanilere göre Mezopotamya, Hristiyan kanı dökülerek Osmanlı’dan alındığı için kurulacak 

olan Mezopotamya devletinin tüm üst düzey yönetim kademelerinde Hristiyanlar yer 

almalıdır (“Assyrian Christians”, 1919). Süryanilerin talepleri, Süryani ve Keldani 

temsilcilerden oluĢturulan bir heyetin baĢkanı tarafından Vatikan’a iletilmiĢ ve Vatikan’ın 

Süryani taleplerine yönelik tutumu sorulmuĢtur. Vatikan yetkilileri, Süryaniler için Arap 

Ġslam’ı veya Türk Ġslam’ı devrinin sona erdiğini, Vatikan’ın, Diyarbakır-Musul arasında 

kurulması talep edilen Mezopotamya devletine iliĢkin Süryani taleplerini desteklediğini 

bildirmiĢtir (“France and the Holy”, 1919). Amerikan basınında Diyarbakır dahil bazı 

vilayetlerin Osmanlıdan alınması konusunda hiçbir fikir ayrılığı olmamakla birlikte bu 

vilayetlerin, kurulması planlanan Ermenistan devletine mi yoksa Süryanilerin kurulmasını 
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talep ettikleri Mezopotamya devletine mi ait olması gerektiği konusunda çok sayıda fikir ileri 

sürülmüĢ, tartıĢma yapılmıĢtır (“The Case for the Assyrians”, 1920). 

Ġzmir’in 15 Mayıs 1919 tarihinde Müttefik devletlerin teĢvikleri ve fiili desteği sonucunda 

Yunan birlikleri tarafından iĢgal edilmesi üzerine Müttefiklerin, Osmanlı toprakları üzerindeki 

emellerinin gerçekleĢebileceğine olan inancı artmıĢtır. Fransa’nın baĢkenti Paris kaynaklı 

haberlere göre Fransa, Suriye’nin yanı sıra Diyarbakır ve Adana’nın da içinde olduğu bölgeyi 

bir kez daha talep edecektir (“Division Predicted”, 1919). Ġngiliz yetkililere dayandırılan 

haberlere göre ise Diyarbakır ve Musul’u kapsayacak Ģekilde Mezopotamya’nın tamamı 

Ġngiltere’ye bırakılacaktır (Simonds, 1919, p.3.). Diğer taraftan Amerikalı General James 

Guthrie Harbord, bütün Kürdistan’ı gezdiğini, ayrıca Diyarbakır, Malatya ve Sivas’ta bir süre 

kaldığını belirterek bütün Kürtlerin Amerika BirleĢik Devletleri’nin mandası altında 

kurulacak olan bir Ermenistan devletini desteklediklerini ileri sürerek ilginç bir iddiada 

bulunmuĢtur (“Turks to Spare Armenians”, 1919). Harbord (1920), Amerika’nın Doğu 

Anadolu’daki misyonuna iliĢkin yazdığı raporunda Birinci Dünya SavaĢı bittikten sonra 

Müttefiklerin saldırgan tutumunun Türkleri büyük oranda tedirgin ettiğini, bu yüzden 

Türkiye’nin her tarafında iĢgallere karĢı ulusal direniĢ örgütlerinin oluĢturulduğunu ve en 

güçlü ulusal örgütlerden birinin de Diyarbakır’da faaliyete geçtiğini belirtmiĢtir. Amerika 

BirleĢik Devletleri, müttefik devletlerin Osmanlı Devleti ile yapacakları barıĢ antlaĢması 

müzakerelerinde yer almak istediğini bildirmiĢ, bu talep müttefikler tarafından kaygıyla 

karĢılanmıĢtır. Ġngiliz yetkililer, Amerika’nın görüĢmelere katılması durumunda gizli 

antlaĢmaların uygulanmasının zorlaĢabileceğini ileri sürerken Fransız devlet adamlarına göre 

Amerika’nın Osmanlı Devleti ile yapılması planlanan barıĢ antlaĢması müzakerelerine 

katılması, Diyarbakır’ın statüsüne iliĢkin gizli antlaĢmalarda varılan mutabakatları geçersiz 

hale getirecek ve müttefikler arasında Diyarbakır’a iliĢkin bir uzlaĢmaya varılmasını 

zorlaĢtıracaktır (“Millerand Goes”, 1920). Ġngiliz ve Fransızların Osmanlı topraklarını kendi 

aralarında paylaĢmaya yönelik faaliyetleri Amerikan basınında eleĢtirilmiĢtir. The New York 

Times’ın bir haberine göre Ġngiltere ile Fransa, Diyarbakır’ın da aralarında bulunduğu 

bölgeleri, oralara demokrasi veya medeniyet götürmek için değil, o bölgelerin sahip oldukları 

bilhassa yeraltı zenginlikleri için istemiĢlerdir. Amerikalılara göre Ġngiltere ve Fransa’nın asıl 

ilgilendikleri konular Diyarbakır’ın zengin buğday tarlaları ile bakır madenleri ve Diyarbakır-

Elâzığ arasındaki bölgede bulunan sülfür, gümüĢ, tuz, kömür gibi maden yatakları olmuĢtur 

(“Independence Committee”, 1920). 
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Osmanlı Devleti ile yapılacak olan barıĢ antlaĢması müzakerelerine sunulmak üzere 

Diyarbakır’ı da içine alan bir bölgede bir devlet kurulmasını ve o devletin idaresinin 

kendilerine verilmesini istemiĢ olan bir baĢka topluluk Ermeniler olmuĢtur. Ermeniler, 

oldukça büyük bir Ermenistan hayali kurmuĢ, Erzurum, Van, Bitlis, Elâzığ, Trabzon, 

Diyarbakır, Adana, Halep ve Sivas’ın dahil olacağı bir Ermenistan kurulmasını talep 

etmiĢlerdir. Ermenilere göre bu bölgelerde yaĢayan halklardan sadece Ermeniler kendi 

kendilerini yönetme yetenek ve kapasitesine sahip oldukları için onlara bu hak tanınmalıdır, 

ayrıca kurulacak olan Ermenistan’ın tüm ihtiyaçları Amerika veya Ġngiltere tarafından 

karĢılanmalıdır (“Armenians Seek”, 1919). Ermenilerin Osmanlı toprakları üzerinde büyük bir 

Ermenistan kurulmasına iliĢkin talepleri müttefikler arasında görüĢülmüĢ ve Amerikan 

mandası altında adı geçen bölgelerde bir Ermenistan devleti kurulabileceği belirtilmiĢtir. 

Bunun üzerine Amerikan basınında yoğun Ermeni propagandası yapılan haberler yer almaya 

baĢlamıĢtır (“New State of Armenia”, 1919), (“Mahdesian”, 1923). Bu haberlerden birinde 

Diyarbakır dahil Ermenilerin talep ettikleri bölgelerin yüz yıllar önce Ermeniler tarafından 

inĢa edilen yerler olduğu, dolayısıyla Ermenilerin haklı oldukları iddia edilmiĢtir (“From 

Home and Abroad”, 1918). Bir diğer haberde Diyarbakır’ın da içinde bulunduğu bölgenin 

Kürdistan olarak adlandırılması eleĢtirilmiĢ, bölgenin asıl isminin Batı Ermenistan olduğu 

iddia edilmiĢtir (“Armenians Complain”, 1920).  Ermenilerin taleplerine rağmen, Amerikan 

baĢkanı Woodrow Wilson tarafından Amerikan mandası altında kurulması planlanan 

Ermenistan’ın sınırları farklı bir Ģekilde belirlenmiĢ (“The Three Armenians”, 1919), 

Wilson’ın planında MuĢ ve Bitlis’in Ermenistan sınırları içinde yer alması kararlaĢtırılırken 

Diyarbakır, kurulması düĢünülen Ermenistan sınırlarının dıĢında bırakılmıĢtır (“New Frontier 

of Armenia”, 1920). Ermenileri hayal kırıklığına uğratan Wilson’ın tasarısına rağmen 

Ermeniler, Amerika’nın kendilerine yardım etmesini talep etmiĢlerdir. (“Escapes from”, 

1919). Wilson’ın önerisine bir baĢka itiraz Ġngiliz ĠĢçi Partisinden gelmiĢtir. Onlara göre 

Diyarbakır’ın da içinde yer aldığı Osmanlı’nın doğu bölgesinin nüfus yapısı tek bir milletten 

oluĢmadığı için o bölgelerin büyük bir devletin mandası altında yönetilmesi daha uygun 

olacaktır. ĠĢçi partililer ayrıca batılı büyük devletlerin Osmanlı topraklarına yönelik 

emperyalist emellerinden vazgeçmeleri gerektiğini belirtmiĢlerdir (“Turkey & Labour”, 

1920). Ermeniler ayrıca Osmanlı topraklarından talep ettikleri kentlerin bir listesini Amerikalı 

yetkililere sunmuĢ olup Ermenilerin talep ettikleri yerlerden biri Diyarbakır olmuĢtur 

(“Armenians Feel”, 1920). Amerika’daki Bağımsız Ermenistan Komitesi isimli bir kuruluĢun 

temsilcileri (“Armenia Hoping”, 1919), Amerikan baĢkanı Wilson’a bir mektup göndererek 
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Amerika devletinin Ermenistan’ın kurulması için yardımda bulunmasını talep etmiĢlerdir 

(“Stricken Armenia”, 1919). Mektupta ayrıca kurulması istenen Ermenistan’ın sınırları 

içerisinde yer alması gerektiği iddia edilen yerleĢim yerleri bir kez daha listelenmiĢ ve 

Ermenistan devletinin bir parçası olması istenen yerlerden biri yine Diyarbakır olmuĢtur. 

Ermeni temsilciler ayrıca bütün Türkler ile tüm Müslümanların silahsızlandırılmalarını talep 

etmiĢlerdir (“President Urged”, 1920). Diyarbakır’ın Ġngiliz, Fransız, Rus, Süryani veya Arap 

egemenliğine bırakılması söz konusu olduğunda Amerikan basını konuya olağanüstü bir ilgi 

göstermemiĢtir. Diyarbakır’ın, Amerikan mandası altında kurulması planlanmıĢ olan 

Ermenistan devletine bırakılması gündeme geldiğinde (Harbord, 1920) Amerikan basını 

Diyarbakır’a olağanüstü derecede ilgi göstermiĢtir (“Resources of Armenia”, 1920). 

Amerikan basınında konuyla ilgili gerçeklerle ilgisi olmayan çok sayıda haber yer almıĢ, 

Diyarbakır’ın mutlaka Ermeni egemenliğine bırakılması gerektiği ileri sürülmüĢtür (Williams, 

1922, p.209). 

3. MİLLÎ MÜCADELE DÖNEMİNDE DİYARBAKIR’DA YAŞANAN 

GELİŞMELER 

Amerikan basınında Millî Mücadele döneminde Diyarbakır ile ilgili haberler yer almaya 

devam etmiĢtir. Bu haberlerden birine göre Türkiye’deki iĢgalci güçler, tüm iĢgal bölgelerinde 

yeni ortaya çıkmıĢ olan Türk ulusal direniĢ birlikleri ile uğraĢmak zorunda kalmıĢlardır. Kısa 

süre içinde Mustafa Kemal liderliğinde Türkiye’nin birçok yerinde düzenli ordu birlikleri 

kurulmuĢtur. Düzenli birliklerin olmadığı yerlerde Mustafa Kemal tarafından Kürt ve Arap 

aĢiretlerine gerilla savaĢ taktiği ile iĢgalcilere karĢı savaĢma çağrısı yapılmıĢ ve bu çağrılar 

karĢılık bulmuĢtur. Fransızların Diyarbakır’a ulaĢmalarının aĢiretlerin direniĢi sonucunda 

engellenmiĢ olması, milliyetçi Türkler tarafından örnek gösterilmiĢ ve Türkler, iĢgalcilerin her 

tarafta bu tür direniĢlerle karĢılaĢacaklarını ilan etmiĢlerdir (“Turkish Forces Growing”, 

1920). The Winona Daily News’teki bir habere göre Anadolu’daki yeni Türk ulusal hareketin 

lideri Mustafa Kemal PaĢa, aralarında Diyarbakır’ın da bulunduğu bazı yerleĢim yerlerinin 

ileri gelenlerine mektuplar göndererek onların desteğini istemiĢtir. Haberde Mustafa Kemal’in 

gönderdiği mektuplara iliĢkin kesin kanıtların elde edildiği, mektuplarda halkın Ġngilizlere 

karĢı ayaklanmaya çağırıldıkları, böyle bir halk ayaklanmasının bilhassa Osmanlı Sultanını 

çok memnun edeceğine iliĢkin ifadelerin yer aldığı ileri sürülmüĢtür (“Sultan Would be 

Pleased”, 1920). Aynı konuya iliĢkin baĢka bir haberde Mustafa Kemal’in, mektup gönderdiği 

kiĢilere silah ve mühimmat temin etme vaadinde bulunduğu iddia edilmiĢtir (“Connect Turk”, 

1920). The Selma Times’taki bir habere göre Fransız iĢgal kuvvetleri, Diyarbakır’a ulaĢmak 
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üzere baĢlattıkları iĢgal operasyonunda baĢarısız olarak geri çekilmek zorunda kalmıĢlardır. 

Haberde Mustafa Kemal liderliğindeki Türk ulusal hareketi birliklerinin her geçen gün 

güçlendikleri, Mustafa Kemal tarafından Diyarbakır ve Urfa bölgesindeki Kürt ve Arap 

aĢiretlerine yapılan çağrılarda aĢiretlerin gerilla savaĢına katılarak Fransız iĢgaline karĢı 

çıkmalarının talep edildiği belirtilmiĢtir (“French Fail”, 1920). Konuya iliĢkin bir baĢka 

haberde Kürt ve Arap aĢiretlerinin Mustafa Kemal’in çağrısına olumlu karĢılık vererek 

Fransız iĢgal birliklerine karĢı baĢarılı bir mücadele verdikleri belirtilmiĢtir (“Turkish Forces 

Growing”, 1920). Browne’un bildirdiğine göre (1919, p.2), o sırada Ġngiliz kuvvetleri ile Kürt 

aĢiretleri arasında Zaho civarında yaĢanmıĢ olan çarpıĢmalar sonucunda Ġngiliz birlikleri 

yenilerek geri çekilmek zorunda kalırken üç yüz Ġngiliz askeri ile iki Ġngiliz topu Kürt 

birlikleri tarafından ele geçirilmiĢtir. Bunun üzerine Diyarbakır çevresindeki köyler Ġngiliz 

uçakları tarafından bombalanmıĢtır. 

Larry Rue, Diyarbakır, Urfa, MaraĢ ve Antep bölgesindeki Fransız iĢgal faaliyetleri ile 

iĢgallere karĢı milli kuvvetlerin çalıĢmalarına iliĢkin bilgiler vermiĢtir. Ona göre Fransız 

birlikleri, Mondros Mütarekesi maddelerine dayanarak 1919 yılında Osmanlı ordusuna ait 

silah ve mühimmatı kamyonlara yükleyerek konvoylar halinde Fransız iĢgal bölgelerine 

taĢımıĢlardır. O sırada Mustafa Kemal’e bağlı birlikler tarafından Fransız konvoylarına 

saldırılar düzenlenmiĢ ve konvoylardaki silahlar ele geçirilmiĢtir. Ardından adı geçen 

bölgelerde gruplar halinde teĢkilatlanan Türk milli birlikleri, önemli bir kuvvet haline gelmiĢ 

olup bu durum Fransa’nın bölgedeki iĢgallerinin önündeki en büyük engel olmuĢtur. Fransız 

iĢgal bölgelerinde silahlanan milli birlikler, bölgelerin dıĢ dünya ile bağlantısını keserek 

Fransız iĢgal kuvvetlerini tamamen çevrelemiĢlerdir. Aynı zamanda dıĢ dünya ile bağlantısı 

kesilmiĢ olan Diyarbakır, Urfa, Antep ve MaraĢ bölgesinde Amerikan yardım kuruluĢlarında 

çalıĢan çok sayıda Amerikalı bulunmuĢtur. Ġki Amerikalı çalıĢan, Antep’e giderlerken yolda 

kimliği belirsiz kiĢiler tarafından öldürülmüĢledir. Bunun üzerine Amerikan kamuoyunda 

Amerikalı çalıĢanlar hakkında büyük kaygı oluĢmuĢtur. Yazara göre Fransız iĢgal 

bölgelerinde halkın tepkisini çeken en kötü uygulama, Ermenilerin Fransızlar tarafından 

silahlandırılmaları ve Türkler ile Müslümanlara zulüm etmelerine izin verilmesi olmuĢtur. 

Ermenilerin Fransızlar tarafından silahlandırılmaları, önemli sayıda Ermeni’nin bulunduğu 

Diyarbakır’da kaygıyla karĢılanmıĢtır. Ermeni çeteleri tarafından Fransız iĢgali altındaki 

bölgelerde çok sayıda kiĢi öldürülmüĢ, kısa sürede birçok faili meçhul cinayet iĢlenmiĢtir. Bu 

uygulama bölgedeki halkın büyük tepkisini çekmiĢ ve halk Fransız iĢgaline karĢı hızla 
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silahlanarak direniĢe geçmiĢtir. Bunun sonucunda Fransız iĢgali baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢ, 

Fransız birlikleri Diyarbakır’a ulaĢamadan geri çekilmek zorunda kalmıĢlardır (Rue, 1922, 

p.13.). 

Haziran 1920 tarihli Yakın Doğu Yardım KuruluĢu raporlarına göre halkın Fransız iĢgaline 

karĢı silahlanarak Fransız iĢgal birliklerinin bulundukları bölgeleri çevrelemesi ve o 

bölgelerin dünya ile iletiĢiminin kesilmesi sonucunda Diyarbakır ve Urfa gibi bazı Ģehirlerden 

üç ay boyunca haber alınamamıĢ, bu Ģehirlerde yaĢananlara dair bilgi edinilememiĢtir (“Raise 

$10.000”, 1920). Emily Wade isimli Yakın Doğu Yardım KuruluĢu çalıĢanının bildirdiğine 

göre Diyarbakır’daki yardım kuruluĢunun Ģubesi bir süreden beri kapalı kalmıĢ, Emily Wade 

Diyarbakır’a giderek Ģubeyi yeniden açmak istemiĢtir. Wade, Mustafa Kemal’e bağlı 

birliklere Diyarbakır’a gitmek üzere izin almak amacıyla baĢvuruda bulunduğunu, kendisine 

derhal cevap verilerek Diyarbakır’a gitmesinde bir sakınca bulunmadığının bildirildiğini, 

kendisinin Mersin’den Diyarbakır’a gittiğini, yolda hiçbir sorun yaĢamadığını, geçtiği 

güzergahların oldukça güvenli ve sakin olduğunu ifade etmiĢtir (“Americans Trusted”, 1920). 

Bir süre sonra Diyarbakır’daki yardım kuruluĢu çalıĢanlarından Dr. Joseph Stewart tarafından 

gönderilen bilgiye göre 19 Ağustos 1920 tarihinden beri haber alınamamıĢ olan yardım 

kuruluĢu çalıĢanları güven içinde olup herhangi bir olumsuzluk yaĢamamıĢlardır (“Seven 

American”, 1920). Yakın Doğu Yardım KuruluĢunun Diyarbakır Ģubesinde Anna Dando, Dr. 

Urse Little, Jessie Smucker ve Emily Wade görev yapmıĢlardır (Rue, 1920, p.2.). Bazı 

Amerikan basın organlarında Diyarbakır’daki Hristiyanlara kötü muamele yapıldığı ve 

Hristiyanların Diyarbakır’ı terk etmeye zorlandıkları yönünde iddialar bulunmasına rağmen 

Amerikan Yakın Doğu Yardım KuruluĢu’nun Diyarbakır Ģubesinden bildirildiğine göre 

Diyarbakır’daki yöneticiler tarafından Diyarbakır Hristiyanlarının güvenliğinin sağlanacağına 

yönelik teminat verilmiĢ ve Hristiyanların hayatlarına normal Ģekilde devam edebilecekleri 

bildirilmiĢtir (“Fear Massacre”, 1919). Amerikan basınında isteyen Amerikalıların 

Diyarbakır’a güvenli bir Ģekilde para gönderebileceklerine dair duyurular yer almıĢtır. Ona 

göre Amerikan bankacılık sistemi tüm dünyada para transferlerini kolaylıkla yapabilmektedir 

ve para transferinin kolay ve güvenli bir Ģekilde yapılabildiği yerlerden biri Diyarbakır’dır 

(“What Would You Do”, 1919). Amerikan Yakın Doğu Yardım KuruluĢu’nun Diyarbakır 

Ģubesi bir süre daha faaliyetlerine devam etmiĢ, kuruluĢ çalıĢanlarının Amerika’ya geri 

çağrılmaları üzerine yardım faaliyetleri bir süre için durdurulmuĢtur (“Relief Work”, 1920).  

Diyarbakır’dan Amerika’ya göç etmiĢ olan bazı kiĢilerle ilgili ilginç bir geliĢme yaĢanmıĢtır. 

Diyarbakır’ın, kurulması planlanan Suriye devletinin bir parçası olduğunu ileri süren bir grup 
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tarafından hazırlanan bir harita, barıĢ konferansına gönderilmiĢtir. Ardından Suriyeli veya 

Ermeni kılığına giren bazı Amerikalılar, Amerika’daki Türkler ile Kürtleri Amerika’dan 

ayrılmaya zorlamıĢlardır. Amerika’dan ayrılmak üzere olan altmıĢ kiĢiden fazla bir grup Türk 

ve Kürt, Amerikalı memurların dikkatini çekmiĢtir. Yapılan inceleme sonucunda bu kiĢilerin 

Amerika’dan ayrılmaya zorlandıkları anlaĢılmıĢtır. Bu kiĢileri Amerika’dan ayrılmaya 

zorlayan kimseler hakkında soruĢturma açılmıĢ, yapılan soruĢturma sonucunda bunların 

Suriyeli veya Ermeni olmadıkları, fakat onların kılığına giren radikal kimseler oldukları 

anlaĢılmıĢtır. Mahkeme heyeti, Diyarbakır’ın, Suriye’nin bir parçası olmadığını, bunun bir 

yanlıĢ anlaĢılmadan kaynaklandığını belirterek zanlıların bir daha benzer suçlara 

bulaĢmamaları Ģartıyla davanın kapatılmasına karar vermiĢtir (“Passport Fraud”, 1919). Roma 

Keldani BaĢ Papazı, Amerikan Ulusal Katolik Refah Konseyine yaptığı baĢvuruda 

Keldanilere yardım edilmesini talep etmiĢ, Diyarbakır’ın da aralarında bulunduğu birçok 

yerleĢim yerindeki Keldani piskoposluklarının 1919 yılının haziran ve temmuz aylarında 

tahrip edildiklerini iddia etmiĢtir. BaĢ papaz, Keldanilerin acilen yardıma ihtiyaç duymalarına 

rağmen Yakın Doğu KuruluĢu tarafından görmezden gelindiklerini belirterek Keldani halka 

yardım yapılması çağrısında bulunmuĢtur (“Catholic Chaldeans”, 1921). Ayrıca bir süre sonra 

Diyarbakır BaĢpiskoposu Suleiman Sabbagh tarafından yazılan bir mektupta Diyarbakır 

Keldanilerine yardım yapılması çağrısında bulunulmuĢtur (“An Appeal”, 1921). 

4. DİYARBAKIR’IN NİHAİ STATÜSÜ 

20 Ekim 1921 tarihinde Ankara’da Fransa ile Ankara Hükümeti arasında imzalanmıĢ olan 

Ankara AntlaĢmasına göre Diyarbakır’ın Türkiye’ye ait olduğu Fransa tarafından kabul 

edilmiĢ, Türkiye-Suriye sınırı, Diyarbakır Türkiye toprakları içinde kalacak Ģekilde 

belirlenmiĢtir. Böylece Fransa, Diyarbakır’a iliĢkin taleplerinden tamamen vazgeçmiĢtir 

(Woodhouse, 1921, p.6). Buna karĢılık aralarında Diyarbakır’ın da bulunduğu bazı Ģehirlerde 

Fransızlara bazı ticari imtiyazlar tanınmıĢtır (“Points Charged”, 1921). Fransa’ya verilen 

imtiyazlardan biri, Diyarbakır çevresindeki altı adet bakır maden yatağına iliĢkin imtiyazlar 

olmuĢtur (“Custom Agreement”, 1922). MaraĢ’taki bir Amerikalının ailesine gönderdiği 

mektupta Batı Anadolu’daki Yunan iĢgaline karĢı savaĢmak üzere Diyarbakır, Sivas ve 

Elazığ’dan otuz bin kiĢilik bir birlik oluĢturulduğu, bu birliğin yirmi bin kiĢilik kısmının 

Ġtalyan üniformaları içinde, iyi silah ve mühimmata sahip oldukları bildirilmiĢtir (“Greek 

Minister”, 1921). Yakın Doğu Yardım KuruluĢunun Diyarbakır’daki çalıĢanlarından Menno 

Shellenberger, yakalanmıĢ olduğu çiçek hastalığından kurtulamayarak hayatını kaybetmiĢtir 



Mekki ULUDAĞ  Millî Mücadele Döneminde Amerikan Basınında Diyarbakır 

    

877 

(“Near East Worker”, 1922). Menno’nun ölümü Amerikan basınında geniĢ yer bulduğu gibi 

onun ölümü üzerinden Amerikan propagandası yapılmıĢ, Menno gibi çok sayıda Amerikalı 

gencin evlerinden binlerce kilometre uzaklıktaki Diyarbakır gibi yerlerde insanlığa hizmet 

ettikleri, Amerikalıların bu çabalarının insanlık için çok önemli olduğu ileri sürülmüĢtür 

(“Kansas Boy”, 1922). New York kökenli Chester firması ile Ankara Hükümeti arasında 

yapılan bir antlaĢmaya göre Amerikan firmasına önemli imtiyazlar verilmiĢ, verilen imtiyazlar 

bir süre sonra Ankara’da telaĢa sebep olmuĢtur. Ankara’daki otoritelere göre Amerikan 

firmasına verilen imtiyazlar neredeyse Türkiye’de bir Amerikan istilası anlamına gelmiĢtir. 

Amerikan firmasına tanınmıĢ olan birçok imtiyaz arasında Diyarbakır-Mardin-Bitlis arasında 

demiryolu hattı inĢası ve Diyarbakır çevresindeki yeraltı madenlerinin çıkarılması gibi önemli 

ayrıcalıklar da yer almıĢtır (Brown, 1922, p.4). Dönemin Bayındırlık Bakanı ve Diyarbakır 

Milletvekili Feyzi Bey, Chester firması ile imzalanmıĢ olan antlaĢmayı savunmuĢ, tüm 

demiryolu hatlarının on sekiz sene içinde tamamlanacağını ve demiryolu hatlarının 

çevresinden Chester firması tarafından çıkarılacak olan maden gelirlerinin yüzde otuzunun 

Türkiye’ye verileceğini, yapımına baĢlanacak olan ilk demiryolu hatlarından birinin 

Diyarbakır demiryolu hattı olduğunu belirtmiĢtir (“Turkish Minister”, 1923). 

Ankara Hükümeti tarafından El-Cezire Bölge Komutanı olarak atanmıĢ olan Cevat PaĢa 

Diyarbakır’da görevine baĢladıktan sonra onunla ilgili Amerikan basınında bazı haberler yer 

almıĢtır. Chicago Tribune’deki bir haberde öncelikle Irak’ın Ġngiltere için öneminden 

bahsedilmiĢ, sahip olduğu zengin petrol yatakları ve Hindistan yolu üzerinde bulunmasının 

Irak’ı Ġngilizler için vazgeçilmez kıldığı belirtilmiĢtir. Haberin devamında Irak halkının 

Ġngilizlere olan güveninin sarsıldığı, Ġngiltere’nin Kürdistan’ın bazı bölgelerini zengin yer altı 

kaynaklarına sahip olduğu için Türkiye’den ayırmak istemesinin Ġngilizlerin asıl niyetini 

ortaya çıkardığı belirtilmiĢtir. Habere göre Arapların bağımsızlığı Ġngilizler için önemli değil, 

Arap nüfusun çoğunlukta olduğu bölgelerde bağımsız Arap devletinin kurulması da 

Ġngilizlerin ilgilendiği bir konu değildir. Ġngilizler için asıl önemli olan Ģey, çıkar meselesi 

olup onun için petrol ve diğer yer altı kaynakları bakımından zengin olan bölgeleri elde etmek 

istiyorlar. Bu amaçla Ġngilizlerin elde etmek istedikleri yerlerden biri Musul’dur. Bu 

gerçeklerin farkında olan Türkiye devletinin yöneticileri, Ġngiliz emellerine karĢı önlem 

amaçlı bazı çalıĢmalar baĢlatmıĢlardır. Türkler, Musul dahil Kürdistan’ın tamamının 

Türkiye’ye ait olduğunu ileri sürüyorlar. Bu anlamda Kürtlerle arası iyi olan ve Kürtler 

üzerinde büyük etkisi olduğu düĢünülen Cevat PaĢa Diyarbakır’a gönderilmiĢ olup Diyarbakır 

ve çevresindeki Türkler ile Kürtlerden oluĢturulan birlikler sıkı askeri eğitime tabi tutulmaya 
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baĢlanmıĢlardır. Cevat PaĢa komutasında bazı genç yetenekli subaylar, Diyarbakır’daki 

birlikleri eğitmiĢ ve Diyarbakır’daki birliklerin asıl hedefinin Ġngiliz birliklerine karĢı Irak 

üzerine düzenlenmesi planlanan bir askerî harekât olduğu ileri sürülmüĢtür. Edinilen bilgilere 

göre Diyarbakır’daki Türk birliklerinin asıl hedefi, Kürdistan bölgesinin tamamının Ġngiliz 

iĢgalinden kurtarılmasını sağlamak olmuĢtur (“British Grip”, 1922). Bir süre Yakın Doğu’da 

görev yapmıĢ olan Edward Bing, Çanakkale SavaĢının en yetenekli komutanlarından biri 

olarak tanımladığı Cevat PaĢa komutasında Diyarbakır’da bulunan birliklere dair bilgi sahibi 

olduğunu, stratejik bir noktada ve büyük öneme sahip Diyarbakır’daki birliğin elli bin kiĢilik 

tam teçhizatlı bir birlik olduğunu bildirmiĢtir (Bing, 1922, p.1). 

John Clayton, Ankara Hükümetinin Ġstanbul Temsilcisi Hamit Bey ile yaptığı bir mülakatta 

Hamit Bey’e bazı sorular sormuĢ ve sorduğu sorulardan biri de Mezopotamya’nın statüsüne 

iliĢkin olmuĢtur. Hamit Bey, Clayton’a verdiği cevapta, Misak-ı Millî belgesinin kendileri için 

esas olduğunu, ona göre Arapların çoğunlukta oldukları bölgelerde bağımsız Arap 

devletlerinin kurulmasını desteklediklerini, fakat Misak-ı Millî belgesinde açıkça ifade 

edildiği gibi Kürt bölgelerinin Türkiye’nin bir parçası olduklarını ve o bölgelerin Türkiye’ye 

dahil edilmeleri gerektiğini belirterek cevap vermiĢtir. Hamit Bey ayrıca Diyarbakır’dan sonra 

tamamlanmamıĢ olan Bağdat demiryolu hattını tamamlamayı planladıklarını belirtmiĢtir 

(Clayton, 1922, p.10). Ġngiliz hükümet yetkilileri tarafından Türk devlet adamlarına verilen 

cevapta Ġngiliz birliklerinin Musul petrol bölgelerinden kesinlikle çekilmeyecekleri 

bildirilmiĢtir. Ġngilizler, Kürtlerin yaĢadıkları bölgelere iliĢkin olarak Kürtlerin talep etmesi 

durumunda kendilerine otonom bir statü verilebileceğini belirtmiĢlerdir. Diyarbakır’da elli bin 

kiĢilik bir birliği Musul üzerine düzenlenecek muhtemel bir harekât için hazır halde bekleten 

Türk hükümetinin Musul’dan vazgeçmesinin muhtemel görünmediği ileri sürülmüĢtür (“War 

Clouds”, 1922). 

Lozan BarıĢ Konferansında Musul meselesiyle ilgili Türkiye heyeti ile Ġngiltere heyeti 

arasında uzun münakaĢalar yapılmıĢ, konuya iliĢkin sert tartıĢmalar yaĢanmıĢtır. Musul 

sorunuyla ilgili uzun süre bir ilerleme sağlanamaması üzerine Türk ordusuna ait büyük bir 

askeri birlik Diyarbakır’da konuĢlandırılmıĢ, Musul üzerine düzenlenecek olan muhtemel bir 

harekât için hazırlıklar yapılmıĢtır. Bu durum Amerikan basınında yer almıĢ ve Türkiye ile 

Ġngiltere arasında Musul petrolleri için her an bir savaĢ çıkabileceği belirtilmiĢtir (Bing, 1922, 

p.1). Lozan BarıĢ Konferansı devam ederken Diyarbakır’daki birlikler takviye edilmiĢ, 

Amerikan basınında Musul’daki Ġngiliz birliklerinin her an bir saldırıya maruz kalabilecekleri 
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ileri sürülmüĢtür (“Troops Moving”, 1923). Wilkes-Barre’deki bir habere göre 

Diyarbakır’daki birliklere Karadeniz, Trabzon ve Kafkasya cephelerinden takviye birlikler 

gönderilmiĢtir. Habere göre ayrıca Araplar üzerinde etkili olduğu bilinen bir Sunusi Ģeyhi, 

Musul meselesinde Türk tezini desteklemek üzere Ankara’dan Diyarbakır’a gönderilmiĢtir 

(“Declares Mosul”, 1923). Bir baĢka habere göre Ankara’dan Diyarbakır’a iki büyük birlik 

gönderilerek Diyarbakır’daki birlikler takviye edilmiĢlerdir (“Turks Prepare”, 1923). Chicago 

Tribune’daki bir habere göre Diyarbakır’daki birliklerden yirmi ile otuz bin kiĢi civarında bir 

birlik, Musul sorunu konusunda Ġngiltere’ye göz dağı verilmesi amacıyla Türkiye-Suriye 

sınırına gönderilmiĢtir (Swift, 1923, p.1). 1921 yılında Ġngiltere tarafından tahta çıkarılmıĢ 

olan Irak Kralı Faysal, 3 Haziran 1923 tarihinde Musul’da yaptığı konuĢmasında Musul’un 

Irak’a ait olduğunu, aslında Diyarbakır, Mardin ve Urfa’nın nüfusunun çoğunluğunu 

Arapların oluĢturduğunu ileri sürerek Musul’la ilgili Ġngiliz iddialarına destek vermiĢtir 

(Current History, 1923). Sonuçta 24 Temmuz 1923 tarihinde Lozan AntlaĢması imzalanmıĢ, 

Diyarbakır kesin olarak Türkiye topraklarına dahil olmuĢtur. 

SONUÇ 

Diyarbakır, Birinci Dünya SavaĢı boyunca ve Millî Mücadele döneminde Türkiye-Fransa 

arasında imzalanmıĢ olan Ankara AntlaĢmasına dek müttefik devletlerin en çok almak 

istedikleri yerlerden biri olmuĢtur. Birinci Dünya SavaĢı boyunca Amerikan basınında 

Diyarbakır ile ilgili çok sayıda haber yapılmıĢ ve Diyarbakır’ın müttefikler için önemine 

vurguda bulunulmuĢtur. Osmanlı Devleti’nin Birinci Dünya SavaĢından yenik ayrılması 

üzerine müttefiklerin Diyarbakır’a yönelik talepleri gün yüzüne çıkmıĢ ve zor da olsa 

üzerinde mutabakata vardıkları birçok taslaktan sonuncusuna göre Diyarbakır’ın Fransa’ya 

bırakılmasına karar verilmiĢtir. Fransız birlikleri bu büyük fırsatı bir an önce değerlendirmek 

üzere Antep ve Urfa üzerinden iĢgal hareketine giriĢmiĢlerdir. Fransız birliklerinin 

baĢlattıkları iĢgal operasyonu Amerikan basınında geniĢ yer bulmuĢ, Fransızların birkaç gün 

içinde Diyarbakır’ı ele geçireceklerine yönelik iddialar ileri sürülmüĢtür. Durum, Amerikan 

basınının beklediği gibi olmamıĢ, Fransız iĢgali, bilhassa Ermenilerin Fransızlar tarafından 

silahlandırılmıĢ olmalarından ötürü, her yerde büyük bir direniĢ ve nefretle karĢılaĢmıĢ, 

Fransızlar büyük kayıplar vererek geri çekilmek zorunda kalmıĢlardır. Ankara merkezli 

hareketin lideri Mustafa Kemal PaĢa o sırada bölgedeki direniĢ güçleri ile temasa geçerek 

halkın milli birliklere destek vermesini istemiĢ, kendilerinin de gerekli yardımlarda 

bulunacaklarını bildirmiĢtir. Diyarbakır ve Urfa halkı Mustafa Kemal PaĢa’nın çağrısına 

olumlu karĢılık vererek milli kuvvetleri büyük ölçüde desteklemiĢtir. 
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Müttefik devletlerin Osmanlı topraklarını paylaĢmaya iliĢkin sürdürdükleri müzakereler 

sırasında birçok devlet ve toplum, Diyarbakır’ın kendilerine verilmesini talep etmiĢlerdir. 

BaĢta Ġngilizler ve Fransızlar olmak üzere, Ermeniler, Araplar ve Süryaniler, kendi 

egemenlikleri altında büyük devletlerin kurulmasını, bu devletlerin müttefikler tarafından 

desteklenmesini ve Diyarbakır’ın da kurulacak olan o devletlerin sınırları içinde tutulmasını 

istemiĢlerdir. Diyarbakır üzerinde hak iddia etmiĢ olan hiçbir topluluk, Diyarbakır’daki nüfus 

çoğunluğuna sahip olmadığı gibi tarihsel olarak Diyarbakır’ı talep edebilecek bir bağ veya 

geçmiĢe de sahip değillerdi. Diyarbakır hakkında ileri sürülen taslaklardan hiçbirinde 

Diyarbakır’ın Türklere veya Kürtlere bırakılmasından söz edilmemiĢtir. Müttefiklerin 

nazarında Türkler ile Kürtler bir kabul edilmiĢlerdir ve onların Diyarbakır’daki 

egemenliklerinin mutlaka sona erdirilmesi gerektiği açıkça dile getirilmiĢtir. Denilebilir ki 

Ģayet Kürtler ve Türkler Millî Mücadele döneminde kader birliği yapmamıĢ olsalardı büyük 

ihtimalle Diyarbakır baĢka bir devlet veya topluluğun egemenliğine girecekti ve Türkler ile 

Kürtler Ģehirde ezici çoğunluğu teĢkil ettikleri halde, Ermeniler ile Süryanilerin talep ettikleri 

gibi yönetimde hiçbir söz hakkına sahip olamayacaklardı.  
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